2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ _____ 2024	                  № _______

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 910 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 910 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2021 № 1363, от 21.03.2022 № 251, от 08.12.2023 № 1579), следующие изменения:
         пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. При осуществлении регионального государственного контроля предусматриваются следующие категории риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
высокий риск;
средний риск;
умеренный риск;
низкий риск.»;
дополнить пунктом 2.71 следующего содержания:
«2.71 К категории высокого риска относится деятельность контролируемого лица, численность работников которого составляет 1 000 человек и более, в случае, если в течение года, предшествующего дате составления плана проведения плановых проверок на очередной календарный год, контролируемое лицо привлечено к административной ответственности за:
неисполнение обязанности по созданию или выделению рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов;
отказ в приеме на работу инвалида в пределах установленной квоты.»;
пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Проведение плановых документарных и (или) выездных проверок в отношении контролируемых лиц в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
для категории высокого риска – один раз в два года;
для категории среднего риска - один раз в четыре года;
для категории умеренного риска - один раз в шесть лет.».

Премьер-министр
[bookmark: _GoBack]Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 910 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 910 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты» разработан с целью исполнения пункта 3 перечня поручений Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 14 июня 2024 года № ТГ-П45-17891 «О проработке вопроса выполнения работодателями квоты для приема на работу инвалидов» (далее – перечень поручений). В соответствии с пунктом 3 перечня поручений высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации рекомендовано предусмотреть в положениях о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты высокий риск причинения вреда (ущерба).
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.